テ九 2024-5

令和 6年 5 月 11 日

  総務大臣   松本 剛明   殿

   佐賀県嬉野市嬉野町大字下野甲 716-21

株式会社テレビ九州

                       代表取締役 西川 潤一

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和３年９月２日

(2) サービス開始日：令和３年９月２日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

家庭用 Wifi

の設置数

３５３個

（令和６年度）
７６/８９ １５６/１７７ ２２３/２６５ －/３５３

（参考）

提供可能回線数 利用回線数

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

８９６回線 ７６回線 １５６回線 ２２３回線 -回線

３．目標達成に向けて実施した取組

2021年 9月～2024年 3月 HP、コミュニティチャンネルにて光開通告知実施

2021年 9月～2024年 3月 WiFi機器レンタルオプション(無償)実施

2022年 1月 インターネット加入費用割引キャンペーン実施

2022年 7月～2022年 8月 インターネット加入費用割引キャンペーン実施

2023年 9月～2023年 11月 インターネット加入費用割引キャンペーン実施

４．評価

家庭用 Wi-Fi について

・ 令和３年度は、以前より要望のあった方々を中心に Wi-Fi 設置を進めたが、半導体不

足による D-ONU の品薄の影響もあり未達となった。

・ 令和４年度は、コミュニティチャンネル、ホームページ、折込チラシなどでの告知や

インターネット加入費用割引を行い、住民への理解の促進を続けたが、新型コロナウイ

ルスの影響で訪問を敬遠する方もおり、未達となった。

・ 令和５年度は、引き続き告知や定期的なインターネット加入費用割引を行っており、

申込みも順調にのびているが、対応する人員が足らず未達となった。

利用回線数について

 ・ 令和５年度末の時点において、利用回線数は２２３回線であるが、これは新型コロナ

ウイルスが令和５年５月に５類に移行した後も、各種イベントや説明会等に当社が参加

できておらず、想定よりも加入者を獲得できず、利用率が低くなっているものと考えて

いる。今後は、当社もイベントや説明会を企画していることから、イベント等の参加者

の増加を通じて、加入世帯数が増加することにより、利用率の上昇が見込めると考えて

いる。

５．課題への対応策（中間評価のみ）

家庭用 Wi-Fi について

・ 新型コロナウイルスが 5 類に移行したこともあり、今年度から地域のイベントなどに

も再参加を予定しているので、積極的な PR を行い、また、DM を活用し加入促進を図り、

人員が足りない場合は協力会社の支援を受け、令和６年度目標達成を目指す。

利用回線数について

・  利用率が若干低いものの、利用回線数の主な要因である加入世帯数を増加させるた

め、サービスの活用方法、地元企業ならではのアフターサービスの手厚さ等を広報誌等

により周知することや、新たなキャンペーンを打ち出すことを予定している。